De eucharistica controversia capita doctrinae theologicae

<https://hdl.handle.net/1874/423578>

99

3

DE
E V C H A R I -
S T I C A C O N T R O V E R -
S I A C A P I T A D O C T R I N A E
T H E O L O G I C A E , D E Q V I B V S M A N D A T V

ILLVSTRISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI,
 D. IOHANNIS CASIMIRI, Comitis Palatini ad Rhenum,
 Ducis Bauariae, Tutoris & Administratoris Electoralis Palatinatus, octo-
 nis publicis Disputationibus, (quarum prima est habitâ 4 Apr. Anno Aerae
 Christianae 1584, Marco Beumlero respondente) praeses IOHANNES
 IACOBVS GRYNÆVS, orthodoxae fidei rationem
 interrogantibus placidè reddidit.

Accessit,

EIVSDEM IOHANNIS IACOBI GRYNÆI
*Synopsis Orationis, quam de Disputationis euentu, congressione nona,
 quae incidit in 15 Aprilis, publice habuit.*

Edizio tertia.

Psal. 119. 22, 23.

Auo Iue à me opprobrium & contentum: quia testimonis tua eu-
 stodiui. Eriam Principes sedent & aduersum me loquuntur: interea ser-
 uas tuus meditare dicta tua.

HEIDELBERGAE

Typis IACOBI MYLII, Anno 1584.

P I O E T A E Q V O
L E C T O R I ,

S. D.

Quum vana pro veris sæpè valeant, maximè in bellis: vt dixit Linius: ac vt belli, sic auditionis fama que quæ mobilitate viger, viresque acquirit eundo, inania multa sint: huic tertiæ editioni Disputationis de Eucharistia, adiuncta est superioribus mensibus, (non sine scitu vobiscum) edita hæc Orationis, de Disputatione Heidelbergensi de Eucharistica controersia, quasi quædam synopsis: vt eadem opera, & satis fieret ijs, qui citra præiudicium, rem rotam, vt ea acta fuit, cognoscere & diiudicare, cupiunt: & haberent cæteri, qui fabularum quarundam, hoc semestri sparsarum, auditione non nihil obstupefacti sunt, cur earum Mercurijs, Ciceronianum illud regerant: Ementiuntur sæpè homines, in eos, quos oderunt. Tu, quisquis es pie Lector, vnà nobiscum comprecare Christum Iesum Dominum nostrum, vt nobis quidem adiungere pergat veritatis comites, Sapientiam & Constantiam: ijs autem, qui seipfos & alios, fabellis inanibus lactant, det, vt vel confusionis suæ metu adducti, istud Augustini (*veritate vinci bonum est*) tandem amplectantur, & seipsum sibi ipsis accersant, Vale optimè.

IOHANNES IACOBVS
GRYNAEVS PIO LECTORI
S. D.

*M*anc imaginem, optime Lector, tūm maxime mecum ipse repeto. cūm animū subit cogitatio de iniqua aliorum scriptorum censura. Quemadmodum Chamaleon omnem imitatur colorem, praterquā candidum: sic nonnulli nihil nō in alienis scriptis observant, ut videlicet habes aut quod carpant; cetera, quae laudare poterant, cum fastidio prater eunt. Si Criticus ille Zeno superstes esset, vel ad ethnicum Philosophum, illi Censores ablegandi nobis erant, ut eo magistro discerent, in aliorum libris, non ea tantum quae culpari, sed etiam quae merito laudari possunt, ac etiam debent, diligenter observare. Memorie enim de eo proditum est, quae sisse ex quodam alio, qui plurima Antisthenis sibi admodum displicere dixerat: An ne aliqua in eiusdem libris haberentur, quae placerent? Hoc autem respondente, sese nescire: cum Zeno, Na, inquit, oportet te esse hominē gnauiter impudentiē, qui ea tantum ex Antisthenis scriptis excerpas, quae carpere possis, non etiam quae laudare! Utinam ille quisquis tandem fuit, primus postea musq̄ illa τῆ νωνοδεία laborasset.

Reprehendit Plutarchus, et merito quidem homines ingratos & querulos, qui Naturam accusant, nec interim eius commodā & beneficia agnoscunt: ac eos similes esse dicit ijs, qui neglectis pulcherrimis versibus Homeri, queruntur quosdam eiusdem Poetae versus esse ἀνεφ' ὄλυσ; capite diminutos, quosdam μείζων; Sed quā multi nunc magnorum hominum Caluini,

PRAEFATIO

Martyris, Melancthonis, Buceris, eruditissimas diuinae Scripturae expositiones, lectione sua non dignantur: quaedam autem polemica virorum illorum de Coena Domini scripta, per transiens nam inspicunt, ex ijs nonnulla excerpunt, & male interpretando deprauant: ac opinionis nouae monstrum à sese confictum, illis tanquam auctoribus affingunt & tribuunt, & Audacissimo deinde oppugnantes, imperitis auditoribus fumos vendunt? Accidit autem & his, qui factione delectantur, & alienae fabulae applausores agunt, quod tauris canibusq̃. Vt enim taurus castrum, canis crotonem in aures semel immissum, excutere nequit: ita nec eiusmodi auditores, in aures admissas voces contumeliosas, de pijs nostris doctoribus effutitas, anathematismos & alia eijcere possunt. Sic videlicet in verisq̃, iustus iudex, cõtemtũ lucis veritatisq̃ iudicio iustissimo, vlciſcitur: cùm verig̃ nõ de veritate inuestiganda, sed de opinione semel cõcepta, mordicus retinenda & summa cõtentione defendenda, laborent: nec modestè dissentientes ferre velint.

Enimuerò si quis studiosus alioquin veri, à me tamen in hoc capite doctrinae Eucharisticae dissentiens, hoc persuasum habeat, quod monet Canon Dialecticus: Inuenta Demonstratione, non est locus dubitationi: ac delectu habito, mihi, seu priuatum, seu publicè opponat, illud vnicum argumentum, pro tuenda D. Lutheri de Coena Dominica sententia (quod esse Demonstratiuum planeq̃ inuictum, sibi persuasit) syllogisticè mihi opponat: libentissimè, ita me Dominus meus Iesus Christus bene amet, & gratiam habebo, & si me conuictum sensero, herbam porrigam, harenaq̃ cedam. Si verò vitium in illa Demonstratione (eo videlicet loco habita) deprehendero, modestè illud indicabo: ac Demonstrationem vnicam, eidem censurae erudite submittam, magniq̃ beneficij locosum habiturus, si quid vitij in ea esse, alijs aliquis, humaniter dissentiens à nostrarum Ecclesiarum doctrina, vel euidenter ostendat, vel conetur ostendere. Sed si quis me in
humaniter

PRAEFATIO

lius hominis, me sinat abstrahi: neue me non necessarijs certaminibus, ceu tricis & remoris implicari & prapediri patiatur. Bona conscientia de S. Eucharistia, id docui & docebo in posterum, quod haec Theses continent: & si omnino ita velit D. Iesus, tuebor, hanc doctrinam pro virili mea parte, ne quis caussa diffisum, tergiversari dicat. Oro tamen Christi caussa, eos etiam qui mecum coram contulerunt, vt Dei in primis, vt Ecclesiae, vt sui ipsorum, vt denique, si visum erit, mei quoque rationem habeant eam, quam homines Theologos habere, aequissimum sanè est.

Vult Deus, vt alij aliorum onera portemus, vt infirmos in fide toleremus, vt caritate non odio certemus, vt honore alij alios praeueniamus: vt denique exemplo Domini Iesu mites & humiles simus, proque nostris oremus hostibus. Vtinam autem id os mne praestare & probare, (Spiritu regenerante gratiam suam nobis largiente) summo contendamus studio.

Lugens ob domesticorum dissidia Ecclesia, occidit nobis identidem has grauissimas sententias: Quod si alij alios mordetis & deuoratis, videte ne vicissim alij ab alijs consumamini, Gal. 5. 15. Ne alij aduersus alios loquimini, fratres: qui loquitur contra fratrem, quiq; damnat fratrem suum, loquitur contra legem & damnat legem, Iac. 4. 11. Ne ingemiscite alius aduersus alium fratres vt ne condemnemini: Ecce Iudex ante ianuam adstat, Iac. 5. 9.

Cogitent etiam ij, qui nobiscum publicè contulerunt, sese esse homines, verbi Dei ministros, qui non equidem minus quam nos, ex parte tum cognoscant, tum etiam propheterent: & si nos humaniter eis respondiisse: duriuscula quaedam dicta, facta, & prauidicia, patienter tulisse, meminerunt: saltem hoc sibi persuadeant, non minus ipsis pro vobis inuocandum esse Iesum Christum, quam nos eundem pro ipsis comprecamur, vt videlicet eorum & omnium nostrum misericors, nobis det amplecti & tueri pacem, veritatis basi subnixam.

Mei,

AD LECTOREM.

Mei, ut habeant aliquam rationem, vel Domini mei Iesu Christi, cui uni sto, reuerentia, ipsis persuadere potest. Agnosco & deploro infirmitatem meam, & inscitiam meam, etiam ante viginti annos in sacris operantibus Theologici examinis, ab ingenij mei estimatoribus animaduersam: ut quidam eius ordinis homo, nuper edito scripto mundo testari voluit. Ac saepenumero, non equidem quasi naturam incusans, repero veteres versus:

Inuida me spacijs natura coërcuit artibus:

Ingenij vires exiguasq; dedit.

Sed Dei propitiam prouidentiam adorans, meoq; talento contentus quasi hac ipsa hora moriturus, Domino meo Iesu Christo pro meo modulo, testimonium perhibeo: Iuuentutem ad pietatis & doctrine studium exhortari, studio habeo: ac in his docendi laboribus, quibus diu iam defunctus, Deum ubertim benedixisse, expertus sum: libenter & crebro repetò, viri longè optimi & doctissimi, bonorumq; memoria dignissimi, Philippi Melancthonis, versiculos, quos olim ad patrum meum magnum, Simonem Grynaeum, scripsit: inter quos hoc Distichon occurrit:

Interea tenui vena praeconia Christi

Dicere si possum, sat mihi laudis erit.

Non gigno noua dogmata; nec in interpretatione Scripturae sanctae discedo à fidei analogia. Theologiam peto ex monumentis Prophetarum & Apostolorum: & delector in docendo τῶν ἁγίων ἁποστόλων, at Logicis instrumentis. Neminem etiam puto mihi exagitandum: imò demiror quosdam, qui nisi alios perstringant odiose, docere sese non posse putant!

Aduersario, quem mihi iuscitavit Dominus, auctor sum, ut quum de Christi sanctissimo gloriatur nomine, quum sit minister verbi Dei, aliosq; horretur ad modestiam, ad charitatem, ad viscera miserationum, desinat tandem & viuos & mortuos Dei seruos tragice exagitare, & quantum in ipso est, deformare.

Cogites

PRAEFATIO

Cogitee & me & alios honestos viros, etsi in hac veritatis defensione optime nobis sumus conscij, nec metuumus plumbea ipsius tela: tamen, & tranquillitatis nostrae & alienae, & honoris nostri causa, ab eo etiam homine, qui non est Iudex nostrae causae, sed reus coram tota Ecclesia, id postulare iure optimo, quod veres eundem petijt Cicero in Oratione pro P. Quintio, dicens: Itaque in hoc obsecrat C. Aquili, ut quam existimationem, quam honestatem in iudicium tuum, prope acta decursaque, etate attulit, eam liceat ei ex hoc loco auferre.

Ego sane, quoniam magnarium & indicem mortalitatis meae iam diu sentio, eoque nomine desiderium clari conspectus Dei Domini mei Iesu Christi, & liberationis a toto peccato & miserijs huius vitae, in meo corde magis magisque accendi cupio: magnopere velim, quando meo Domino me e terrena in caelestem Academiam euocare, videbitur, tranquillo animo hinc abire, et in caelestia penetra-
 τειλα & p: postremisque meis vocibus, potius Christi laudes repetere, quam honoris existimationisque meae defensionem, aduersus cuiusquam morsus, amicis & posteritati anxie commendare.

Praeceperunt nos ad Christum Iesum & ad eius tribunal, eximij serui Dei, Oecolampadius, Melancthon, Calvinus, Marsyr, Bullingerus, Bucerus, Capito & alij, quorum nomina haud dubie libro vitae sunt inscripta: quorum labores sancti, & certamina pro tuenda veritate suscepta, Ecclesiae plurimum profuerunt: quorum scripta orthodoxa & erudita, posteritati quoque admirationi erunt & vsui maximo.

Nec illis sane magnis viris, quorum memoria benedicta est, nec mihi opus est παρὰ τοῦ Θεοῦ, protectore & apparitore intus habere. Confido enim in Domino, nos omnes cum gaudio aeterno, beatis Angelis congratulantibus & deducentibus, illud adituros, exoptatissimamque sententiam: Venite benedicti, possidete regnum vobis

AD LECTOREM.

vobis paratum &c. audicuros esse. Utinam verò cum, non multos ex ijs, qui nunc, pro dolor, histrionum more ludibundi, nobis iudicium illud denunciant, lugentes & plangentes duci videamus.

Enimverò quoties & illos clarissimos viros, qui hac vita pie & præclare pridem defuncti sunt, horribiliter traduci: & eruditissima illorum Scripta, magno cum Ecclesiæ & piæ Iuuentutis incommodo, proscribi, video: magnoperè profectò demiror Et huiusmodi quorundam moderata iudicia de mortuis quibusdam, ac de eorum scriptis. Noti sunt versus:

Pascitur in viuis liuor: post fata quiescit:

Tunc suus ex merito quenquam tuetur bonos.

At nunc quidam Theologi præceptores suos, quibus omnia sua, secundum Deum, accepta referre coguntur: & quos superstites venerati sunt: post funera vel nullo habent loco, vel etiam inhumanissimè eradicunt.

Erat publicè lecturus Agesilaus, Orationem quandam Lysandri de mutando Reipub. Lacedæmoniorum statu, ut qua dubia erga patriam fide vir ille fuisset, innotesceret. Sed quum ex Ephoris quidam, grauitè dixisset: Lysandrum mortuum non esse refodendum: Rex heroicus, etsi à Lysandro superstite magnis sese affectum esse iniurijs, meminerat: tamen mortuum noluit flagellare. Intelligebat enim verum esse id quod versus monet:

ὄυχ δ' οἷν κταμένοισι πῆ ἀνδρῶσιν ἐσχετ' ἀσπιδά:

Haud fas est super occisis iactare te ipsum.

Coronidis loco hæc duo addam, Alterum est, Me Augustanæ Confessionem, ita ut eam auctor Philippus Melancthoniam senex interpretatus est, semper probauisse, & etiamnum probare. Sed horrenda illa dogmata de biquitate Carnis Christi, & de orali Carnis Christi manducatione, quæ etiam impijs vnà cum fidelibus sit communis (licet illis ad iudicium, his ad salutem ea cedat) nego in Confessione Augustana (ad quam iusiurandum quod

PRAEFATIO

olim Tubingæ præstiti, secundum sacras Scripturas & Symbola
 tria, nos astringebat) exstare: ac proinde sanctè testor ab his
 duobus dogmatis me planè alienum esse: ipsam autem Confessio-
 nem Augustanam secundum orthodoxam eius sententiã, probare
 & profiteri, & eandè iuxta fidei canonem interpretari. Sic enim &
 Friderici III Comitis Palatini, Electoris, pij: & Ecclesie Bas-
 filiensis Confessiones sanctas & orthodoxas, ut illi consentientes,
 approbo. Alterũ, ex animo amare & venerari Academia Tubing-
 gensis, & eius doctissimos Antecessores & Professores omnium
 laudatissimorum Ordinum: ac tam, ne quidem vni ex illis doctissi-
 mis hominibus, quos ante viginti annos libenter audiui docentes,
 aliquid dicto factõne derogandum aut detrahendum, censuisse;
 quàm nunquam me ipsum ut contumelia afficerem, aut ut ego
 mei propria vineta, quod dici solet, caderem, in animum indu-
 xi. Video eum hominem, qui, licet Academia Basiliensis Literis
 ad Tubingensem scriptis, testata esset, me nequaquam insectas-
 rum esse quenuquam alienæ Scholæ Doctorem, nedum ipsum que-
 rimoniæ preconem, & hoc tempore, non tam Germania cymbas-
 lum, quàm publicæ famæ tympanum: tamen susurronibus suis
 nimis patulas aures præbuisse: confirmatumq; esse τὸ ἄδοξον
 ὀδύνη (qui me præsentè ne mutire quidem audeat: de absente some-
 nis illi multa falsa de meo Academico ministerio, ita persuasit, ut
 olim idem & ad Philippũ Melancthonẽ, de Ecclesiarũ Heluetis
 carũ doctoribus, datis, Epistolis criminatricibus, eos idẽ profecidit,
 quos quotidie coram venerabatur & fratres carissimos vocabat.
 Exemplar autẽ Epistolæ ad Philippum, à clarissimo viro pridem
 ad me missum, habeo: quo satis redargui Sinonix eius artes posse
 esse, susurronum, & architecti epistoliorum famosorum, fabellis,
 locũ dare: nec unquã vel cribus lineis eũ, qui defertur, interrogare:
 aut

PRAEFATIO

aut saltem ex alijs (quorū copia, Basilea est) viris certe bonis & sapientibus sciscitari, num nā ita habeat res? Sed odiū doctrinae Eucharisticae (quā sine ullius mortaliū insectatione) trado ἡγορατῶν κτλ. esse experior, iniuriarum & contumeliarum, quibus nuper affectus: sensi tamē Spiritū Christi mihi suggestisse: Tu verò fac sis animo quieto, & interim dū hic ab illo inflammatus, corybanticē in te debacchatur, benē precare ijs, qui maledicunt tibi: & ora Deum, ne quod illi agunt, statuatur peccatum. Spero autem futurum, ut vir ille, ubi ab eo Histico, qui diu suffudit ipsi frigidū, & quod se aduersum me nec stylo, nec voce tentare audet, id alieno cum periculo & dedecore (odij sui exsaturandi causa) libenter faciat, sibi data verba, & ad se de me doctrinae Eucharisticae causa, in nescio quas angustias, à nostris hominibus redactō, mera nugamenta esse perscripta, animaduerteerit: molestē ferat se tanquam Aristagoram alienum induisse calceamentum, & dum aliena irascundia seruit, cōuiciando immerenti, se ipsum traduxisse apud hos mines cordatos:

ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἡγορεῖ τοῦ Χριστοῦ ἐκδομῶν ἀχνύμενοι πρὸς.

Deus pacis auctor det pacem Ecclesiae cum veritate coniungam, Amen. Ex efflorescente, ὑπὲρ θεῶν, Academia Heysdelbergensi, die 21 Nouembris, qua 1531 Ioannes Oecolampadius, Basilea pie obiit. Eius in agone haec voces fuerunt.

1. Ad liberos treis adhuc infantes, quos ordine complexus, & dissuauitatus est, dicens: Age mi Eusebi, mea Irene, mea Alethea, Deum Patrem caelestem timece: cui ego pater vester terrenus & pauper, vos alendos vnice commendo.

2. Ad Ministros Ecclesiae Basiliensis: Ego Doctrinae Evangelicae, quam professus sum: & sententiae de Eucharistia

PRÆFATIO AD LECTOREM.

ristia nomine, optime mihi conscius: lætus iam ad tribunal Christi accedo, ad quod me nuper scripto suo Dominus Lutherus reuocandum, suo quodam affectu ductus, censuit. Vos, fratres, perstate in Domino, & Christo testimonium sanctum in posterum quoque perhibere.

3. Ad amicum, qui ad iam agentem animam accesserat: At ego tibi dico me breui cum Christo Iesu fore.

4. Ad Dominum & Saluatorem postremam hanc vocem, protulit: Serua me Iesu Christe. Hæc sanctus ille Christi seruus, viris grauissimis presentibus, vbi dixisset, spiritum reddidit Deo conditori & redemptori. Potesse autem de hoc viro, qui omnia sua pauperibus & exulibus ob fidem Christi, erogare solitus fuit, id dici, quod de beato Augustino memoriæ est proditum: Obiit gloriose in defensione gratiæ Christi. Testamentum non condidit, quia Christi pauper, vnde conderet non habebat. Natus autem fuit D. Oecolampadius in laudatissimi Wirtembergici Ducatus oppido Wimpersgæ: quod olim celebre factum est ob clementiam Conradi III. Imperatoris, qui Welfphonem & alios à se ibidem obsessos, & ad extrema redactos, in gratiam recepit, quum heronas (quibus discedendi cum suis ornamentis copia à clementissimo victore facta erat) aperta porta oppidi, humeris suis maritos ex portare, omnibusq; opibus & rebus diuicijs præferre, animaduertisset. Erat autem Oecolampadius anno vno natu maior, Domino Luthero. Istorum ideo mentionem facio, ut quum incluta & florentissima vrbs BASILEA, isthæc quæ dixi, de pio obitu D. Oecolampadij, verissima esse norit & testetur: videant piæ mentes quid tribuendum sit monstrosis mendacijs, quæ à quibusdam Antichristianis initio conficta, postea & à quibusdam alijs, odio doctrinæ Eucharisticæ, quam Oecolampadius piè tradidit, inflammatis, multis scriptis comere & spersa fuerunt.

ILLVSTRISSIMO PRINCIPI
PI AC DOMINO, D. IOHANNI CASIMIRO,
Comiti Palatino ad Rhenum, Tutori & Administra-
tori Electoralis Palatinatus, Bauariae Du-
ci &c. Principi suo clemen-
tissimo,

GRATIAM ET PACEM à CHRISTO
Iesu precatur.

ILLVSTRISSIME PRINCEPS,

Domine clementissime, *Vetus est militantis in hoc mundo Ecclesia Domini nostri Iesu Christi, & singulorum etiam piorum querela: Hei mihi quod exulo in Mesech, & habito in tabernaculis Kedar. Diu habitauit anima mea cum hostibus pacis. Ego pacem expeto, sed dum loquor ipsi, ad bellum se comparant, Psal. 120. Etsi autem dura est piorum, tans quam inter acerrimos hostes, & velut in decumanorum fluctuū vltis versantium, fors; tamen quum non omnes qui illos affligunt eodem loco habendi sint, solatio id esse afflictis debet, quòd quum placuerint opera eorum Deo, hic etiam inimicorum corda ad pacem conuertet. Tum demum autem (vt iam de controuersijs domesticorum, de religione, loquar) opera nostra Domino Deo nostro placebunt, si bona caussa optima posuerimus fundamenta: si bonam caussam bene egerimus: si deniq; modestiam, lenitatem, studium veritatis pacisq; re ipsa declarauerimus.*

Causse Eucharisticae, sententiaq; nostra cuius nomine quisdam licem nobis intendunt, basis adamantina sunt Institutionis Coenae Domini verba, quae Paulus Apostolus numero complexus est, quando scripsit: Poculum benedictionis cui benedicimus, nonne communitio sanguinis Christi est? Panis quem frangimus, nonne communitio corporis Christi est? 1 Cor. 10. 6. Non

PROOEMIUM.

autem iam quaeritur, sitné Christus Iesus omnipotēs, verax, omnis
 præsens, adorandus: de his enim nefariū foret dubitare: sed de verō
 borum Institutionis Cœna Domini germana interpretatione,
 quaestio est: quandoquidem nos quidem sententiam, quam ana-
 logia fidei & omnium Sacramentorum ratio & collatio docent,
 bona conscientia, nobis sequendam ducimus: alij verò, scriptum
 in verbis Cœnae retinere malunt: illud interim non animaduersa-
 tentes, Pontificia Transubstantiationi, quàm suæ Consubstans-
 tiationi, illud magis seruire.

Benè autem bonam nostram causam tum demum agemus,
 si in hac disputatione mediam regiamq; ingressi viam, neq; ad dexte-
 ram, neq; ad sinistram nimium deflexerimus: Quicumq; seu Trans-
 substantiationem seu Consubstantiationem profitentur, Christum
 mundi affigunt Elementis, & ex Sacramentis toridem Idola fac-
 ciunt, eisq; alij indissimulanter, alij tacitè, iustificandi quendam
 vim tribuunt. Hi nimium ad dexteram feruntur: nec quare Sa-
 cramenta sigilla, non causæ, iustitiæ fidei dicantur, satis perpens-
 dunt. Qui verò Sacramenta fingunt nudas & externas professio-
 nis Christiana tesseras tantum esse, ut Catapaptista, nimium des-
 flectunt ad sinistram, Sacramenta videlicet euacuantes. Nos verò
 borum Christi sententiæ insistentes, hanc propositionem, Metonymi-
 micam, in qua signo tribuitur rei significata, (quæ fidelibus verè
 confertur in vsu sacrae Cœnae) nomen: Panis Eucharistiæ est corpus
 Christi, sic interpretamur quemadmodum Paulus Apostolus,
 quum dicit: Panem esse communionem corporis Christi. Nec
 enim verò dubium nobis est, solos fideles corporis Christi participis
 fieri, quando illos solos Christi in scitios & membra esse, ac pro
 inde viuificari, Christo teste, audimus. Quamquam autem & de
 consensu orthodoxæ verustatis, verè gloriari possumus: ut tamen
 fidem nostram solius Dei expresso verbo niri, ostendamus, non nisi
 ex hoc vno sacram. & vltimo p. instituire fert animus.

Porro,

PROOEMIUM.

Porro, quum necesse sit contentiosè eum tum agere tum loqui, qui male causa patrociniū suscepit: dabo operam ut sim memor præcepti Pauli Apostoli, quod ut in tota vita, sic etiam in defensione veritatis pijs omnibus cordi esse debet: Quæcunq; inquit ille, sunt vera, quæcunq; veneranda, quæcunq; iusta, quæcunq; pura, quæcunq; amabilia, quæcunq; boni nominis, si qua virtus, & si qua laus est, hæc cogitate, Phil. 4. 8. Optima enim & sanctissima causa est, quam non dentata charta cum absentibus (quos rum neminè prouocamus, cupientes potius benè eum precari, eum facere ijs, qui nobis professionis huius causa minus aequi sunt.) Sed placido & erudito colloquio coràm agere cum ijs, qui veritatis & concordie studium pie coniunxerunt, parati sumus. Delectamur enim erudita & amabili sententiarum collatione: ac sæpe nobis in mentem venit illud Platonis dictum: μακάριοι οἱ ἐνύκιοι ὡς ἐν τῇ σωφρονῶντι σώματι ἰόντων λόγων. Felices sunt, quibus datur audire sermones è sobrio ore, prudentis nimirum mentis interprete, prodeuntes. Speramus etiam futurum, ut ijs, quibus cordi est Ecclesie adificatio, pijs votis ad Deum profelici successu disputationis istius Theologicæ, nobis adsint: ut minimè sint ἀσύμβολοι & mutæ personæ in publico congressu: Sed conferant suum quoq; μέρος ἐπιβάρυνον. De literata aurem Nobilitate, stemmatum, virtutum & ingenij laude florente, deq; alijs honestissimis & egregia doctrina perpolitissimis, qui cum Musis suis Gratiâ feliciter coniunxerunt, nobis pollicemur, dignam natalium splendore & ingenijs ipsorum, alacritatem, studium veri, odium falsi, discendi doctrinam veram & necessariam, liberale desiderium, fauorem. Est enim verè ab Aristhene dictum: τοὺς αὐτοὺς ἐν γενεῖς εἶναι, τοὺς ἐνανετέρας. Itaq; virtutum, ac inter has veritatis studio, generosas suas naturas, egregiè testabuntur.

Tuo autem, Princeps illustrissime & fortissime, nomine
 laudas

PROOEMIUM.

laudatissimo, Theologicam hanc Disputationem ornare visum
 est, tum quia post Deum Opt: Maximum, tuae Celsitudinis dus
 etu & auspicijs felicissimis, in gratiam eorum, qui veritatis cog
 noscendae serio ducuntur studio, in Heidelbergensi Academia,
 tutela T. Cels. hoc tempore commissa, illa instituta est, tum etiam
 ut non solum Germanicae genti: sed etiam exteris populis, eun
 dem unà nobiscum Iesum Christum crucifixum agnoscentibus,
 gratior esset eius lectio. Non enim ignorant, nec etiam diffidentur,
 tam nostri quàm exteri fideles, quantum heroicae tuae pietati &
 virtuti debeat Respub. & Ecclesia Christiana: cui ut T. Celsi
 tudinem, tanquam benignissimum Nutricium, gloria, beneficent
 tia, praesidijs & successibus florentem, Dominus Iesus Christus,
 Regum Rex, diu superstitem esse velit, toto pectore oramus. Pers
 scriptum Heidelbergae, 26 Martij: Anno Christianae Aerae
 M D XXCIV.

Illustrissima tuae Celsitudinis

Servus addictissimus,

Iohannes Iacobus Grynaeus.

DE CONTROVERSIA CIRCA REM
EUCCHARISTICAM, CAPITA QUÆDAM.

ideo proposita, vt de ijs placida & erudita collatio, e
diuinis potissimum scripturis,
insinuatur.

VVM SANCTORVM COMMVNIO A NOBIS
postulet, vt itidem simus affecti, ean-
dem charitatem habeamus, vt vnani-
mes, & sententijs vni simus, nihilq;
geramus per contentionem, aut per
inanem gloriã, sed ex modestia alios

*Proœmium
& votum.*

nobis præstantiores existimemus, Phil. 2, 3, 4, 5. illud
initio testamur restatumq; esse volumus, hanc, de Re
Eucharistica, disputationem Theologicam, non aliã
ob causam à nobis esse institutam, quã vt ea pri-
mum quidem Ecclesiæ edificatiõni: & piæ ac ingeni-
osæ Iuuentutis, (veritatis cognoscendæ liberali stu-
dio flagrantis) institutioni: deinde verò, Dei æterni,
& magni Domini nostri Iesu Christi gloriæ, seruiat.
Oramus itaq; eundem omnipotentem, veracem, æ-
ternum Dei Filium, qui dixit: Vbi sunt duo vel tres
coacti in nomine meo, illic sum in medio eorum:
Matt. 18, 20. vt ille Theologicæ istius συζήτῃσα velut
Epistates interesse & præesse, & sancto suo spiritu Xy-
starcha, cogitationes dictaq; nostra omnia moderari,
inq; omnem veritatem nos ducere, dignetur. Pios
verò omnes, quibus φιλαλήθεια καὶ φιλαδελφία veritas
& charitas fraterna cordi est, amanter & officiosè ro-
gamus, vt pijs votis studijsq; nobis adesse: omnia, vt
Sanctos decet, candidè interpretari, velint: sintq;

B

memo-

DISPUTATIO DE

memores grauissimi dicti: Quotquot itaq; perfecti
sumus, hoc sentiamus: quod si quid aliter sentitis,
hoc quoque Deus vobis reteget. Attamen in eo ad
quod peruenimus, eâdem incedamus regula, & iti-
dem simus affecti. Phil. 3. v. 15. 16.

II.

Propositio.

De sacro Sancta Domini nostri Iesu Christi Cœ-
na, cum non idem omnibus, qui Euangelium profi-
tentur, & è Babylone occidentali egressi à Pontifici-
orum mataologia alieni sunt, videatur. Propositum
nobis est placidè & verè ostendere, tum de quibus e-
ius doctrinæ capitibus, & quatenus conueniat ijs, qui
cæteroque sententijs dissident: tum de quibus o-
mninò non conueniat. Ita enim futurum est, vt no-
bis citra Andabatismum, & præiudicia iniqua, con-
ferre in Domino liceat, & vt candida sententiarum
partis vtriusq; collatio, seruiat charitati declarandæ,
& illustrandæ veritati, de qua præclare pronunciauit
Clemens Alexandrinus. ἀνίκητος ἡ ἀλήθεια ψευδοδοξίας
δὲ κτηλίσεται. Inuicta est veritas, falsa autem opinio dis-
soluitur.

III.

De quibus
nulla sit
controuer-
sia.

Controuerfia de S. Eucharistia (quæ tametsi du-
riter Ecclesiam longo tempore exercuit: & Papistis
magnæ, illiberali tamen, voluptati fuit: hoc tamen
boni habet, quòd ad vindicandâ sacrosanctam Chri-
sti Iesu Cœnam ab ἀρωλαργεία Missæ, & ad veritatem il-
lustrandam, plurimum fecit) hæctenus non est de Cœ-
næ Domini Principijs externis & internis: si inquam,
ea rectè considerentur, de quibus hæc nostra δὲ ἐξ ὁδοῦ
quam subiungimus, verè & perspicuè agit.

Nam

III.

Nam si spectes principia externa, videlicet causas efficientes & finales sacrae Eucharistiae, controuersia nulla est inter eos, qui diligunt veritatem & pacem, nec quod dici solet, in Scirpo nodum quaerunt.

V.

De Coenae Domini causa efficiente Principe, hoc est, de eius auctore, conuenit alioquin dissidentibus de hisce aphorismis omnibus. *De efficiente causa quatenus conueniat.*

1. Coena Domini instituta est à Filio Dei Domino nostro Iesu Christo.
2. Qui etiam verè adest & praest legitima dispensationi Verbi sui & Sacramentorum.
3. Verba institutionis vera & immota sunt: summaq; τῆ πληροφορία, hoc est, certitudine, amplectenda sunt.
4. Iesus Christus, est omnipotens, & ipsa adeò omnipotentia: nam si λόγον respicias, est Iehouah, natura Deus: aeternus, immensus.
5. Omnia, quaecunque & Coenam instituens, & aliàs quoque nobis pollicitus est Dominus noster Iesus Christus, ea sanctissimè praestat.

VI.

De eiusdem mysticae Coenae causis famulantibus, huius quoque aphorismi extra controuersiam, inter eos qui non sunt planè contentiosi, habentur. *De causis famulantibus quatenus conueniat.*

1. Ministri verbi, legitimè vocati, dum suo munere in verbi & Sacramentorum liturgia & dispensatione funguntur, Dei cooperarij, seu administri sunt, 1. COL. 3. p.

DISPUTATIO DE

2. Eos itaq; solos præconio Verbi Dei & Sacramentorū liturgia, in Ecclesia defungi oportet: quum sint dispensatores mysteriorum Dei, & Ministri Christi. 1. Cor. 4. 11. Matt. 28. 19.

3. Fidis hisce Domini nostri Iesu Christi Ministris, quando λειτουργοι, suas in Ecclesia partes decenter & ordine obeunt, non discedendum est vel latum vnguem, à Domini Iesu præcepto & exemplo. 1. Cor. 11. 23.

4. Sunt autem illi Ministri Spiritus viuificantis, non occidentis literæ, 2. Cor. 3. 6. Meminerint autem pij, Ministerio externo eius cohonestandi ergò, phrasi Sacramentali, effectum ministerij interni hoc Pauli dicto, alijsq; similibus, tribui.

VII.

De finibus Iam verò, si de finibus sacrae Eucharistiæ cogi-
quatenus tes, neutri eorum quibus Dominus nondum dedit
conueniat. τὸ εὐτὸ φρονεῖν, seu id ipsum per omnia sapere, de hisce capitibus, litigant.

1. Cœna Domini est efficax Sacramentum nostre cum Christo Iesu consociationis. 1. Cor. 20. 16.

2. Homo internus spiritualem alimoniam in S. Cœna percipit: quandoquidem in ea cibus, non ventris, sed mentis, fidelibus exhibetur.

3. Mors Domini nostri Iesu Christi, per fidem, Cœna hac vtentibus, est annuncianda. Luc. 22. 19. 1. Cor. 11. 25, 26.

4. Vnus panis & vnum corpus multi sumus: nam omnes vnus panis sumus participes. 1. Cor. 10. 17. Ideo diligendi sunt nobis ἑμοσπόνδοι καὶ ἑμοστράπεζοι, id est, mensæ eiusdem consortes fratres.

¶ Tam verbum & Sacramenta foris, quàm Spiritus sanctus intus, testantur: nos iam per fidem incedere, & non per aspectum. 2. Cor. 5. v. 7. in habitare Christum per fidem in cordibus nostris. Ephes. 3. v. 17.

VIII.

Porro, si pia mens considerabit sacrosanctæ istius Cœnæ principia interna, animaduertet, ne quidem de hisce *διε δια τασων*, id est, bis per omnia differre aduersarias alioquin sententias, sed de nonnullis capitibus conuenire dissidentibus: ijs, inquam, qui lugent contritionem Iosephi, & Ecclesiæ paci consultum esse cupiunt.

IX.

Enim verò si Materialem causam spectes, Eucharistiam duabus rebus, Terrena & cœlesti, constare Ireneò Martyri subscribentes, vtriq; confitentur. Ac illam quidem *αισθητην*, sensibilem: hanc verò *νοητην* intelligibilem, quæ per fidem intelligatur, rectè omnes censent. Res enim terrenæ, panis, inquam, & vinum Domini, etiam externis sensibus & organis dignoscuntur & discernuntur: Cælestes autem, videlicet Corpus & sanguis Christi, per fidem tum intelliguntur tum percipiuntur. Nec enim de istarum rerum participatione, quicquam constare posset, nisi fide intelligeremus, non panis & vini solùm, sed etiam corporis & sanguinis Christi, nos in mystico hoc Epulo magis magisq; participes fieri.

De correlatiuis quas tenus conueniat.

X.

De rebus Terrenis in Eucharistia, vtriq; negare non possunt vera esse, quæ hi Aphorismi indicant.

B. 3.

1. Panis

DISPUTATIO DE

1. Panis & Vinum Domini, tanquam *ἀντίτοπον* adhiheri in Cœna debent.
2. Quum ad illa Elementa Verbum Dei accedat, & vsu illa sanctificentur, nequaquam eodem, quo profana, loco haberi possunt.
3. Cæterum in solo legitimo vsu, quem sua auctoritate sancit Christus Iesus; non autem extraneum, Sacramenti rationem habent.
4. Detestanda est Papistica tum Transsubstantiatio, tum *ἀρτολατρεία*: quia non substantiarum, sed finium ratione mutantur, id est Sacramenta Corporis & sanguinis Christi, panis ille Domini vinumq; eius, fiunt: necvlla creatura, etiam si ea sacris priorum vsibus diuinitus destinata inseruiat, adorari debet.
5. Sacramenta, non tanquam pharmaca virtute naturali necessariò agunt: sed institutionis diuinæ & pacti nomine, vsu seruiunt fidelibus, quum in ijs *κατατύποι* & sigillatim, etiam visibilibus signis adhibitis, fidei in Christum Crucifixum certitudo, confirmatur & obfirmatur.
6. Sacramenta ex opere operato, sine fide bono-
uè vtentium motu, non tantùm non prosunt ijs,
nimirum abutentibus, sed etiam eis cedunt ad iudicium. Luc. 10. 16. 1. Cot. 11. 29.